

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

کارگاہ تربیت تحلیلگر سیاسی

توسط استاد ارجمند

دکتر لاور

جلسہ اول

جلسه اول: مبانی کار تشکیلاتی (آقای لوری)

منظور از کار تشکیلاتی چیست و چه تفاوتی با تشکیل گروه یا سازمان دارد؟

در هر سه عده ای دور هم جمع می شوند که اطلاعات یا تجربیات خود را به اشتراک می گذارند و در سطح مدیریت بر حسب منابع و محدودیت ها و منفعت شخصی یا گروهی برنامه ریزی دارند تا اثر بخش بوده و دچار دوباره کاری و... نشوند.

تفاوت دوباره کاری با موازی کاری: رهبری در ۲/۲/۹۲ فرمودند: موازی کاری همیشه بد نیست اگر به معنای دوباره کاری باشد مذمت دارد.

نتیجه: تشکیلات ویژگی های منحصر به فرد دارد.

ویژگی های تشکیلات:

۱- خودجوش بودن (انگیزه درونی داشتن)

۲- جامعه هدفش مردم یا جامعه است یعنی مخاطبین عام دارد.

۳- در تشکیلات جذب و تبیین و «اقتناع» مطرح است.

۴- روح حاکم یا نخ تسبیح تشکیلات، گفتمان آنست.

رهبری در دو جا نام هوا بکار بردند:

۱- در مورد فرهنگ که مثل هواست ۲- گفتمان

یعنی اتمسفر یا هوا را چه بخواهید و چه نخواهید تنفس می کنید چه معتقد باشید و چه نباشید.

مهم: اگر جریان گفتمان ما جریان گفتمان غالب باشد همه همراه می شوند و امری فراگیر می شود.

مثل راه پیمایی های اوائل انقلاب که گفتمان «شاه باید برود» را همه مردم می گفتند حتی افرادی که با ما تشابهی نداشتند در زمین ما بازی می کردند.

در اوائل انقلاب بسیج ، تشکیلات بود و گفتمان و انگیزش درونی داشت ولی اکنون تبدیل به سازمان شده است.

سهمیۀ دانشگاه برای فرزندان شهدا کار غلطی بود که انجام گرفت.

کار صحیح آنست: خدمات دیگر مثل هزینه تحصیلی و ... داده شود.

اگر تجمع دختران انقلاب برگزار شود در حالی که گفتمان حاکم ، گفتمان دیگری باشد مفید نخواهد بود.

مثال :

علت کشف حجاب چیست؟

۱- فرد جاهل است(واقعا نمی داند)

۲- لجبازی

۳- منفعت طلب(انتفاع می برد) از بی حجابی سود می برد حتی در حد خرید کردن.

۴- مغرض است (معاند)

وقتی با ادبیات مردم صحبت نکنیم در مواجهه با بی حجابی اشتباه می کنیم.

برخورد غلط ما با بی حجابی آنست که همه بی حجابها را معاند می پنداریم.

ادامه جلسه اول: مبانی کار تشکیلاتی (آقای لاوری)

مصادیق کار تشکیلاتی چیست؟

رهبری: هیچ کار و فعالیتی متمر نمی شود مگر به تشکیلات.

هیچ ، انحصار را می رساند یعنی الا و لابد.

ولی و ولایت با مفهوم رهبری و مدیریت تفاوت دارد.

در ادبیات دینی ولایت داریم یعنی مفهوم امام و امت که با مفهوم

(leader یا مدیر nation یا ملت) با هم فرق می کنند.

مینیاتوری ترین مدل تحقق امام و امت چیست؟ در امام و مأموم در مسجد.
اسلام سازمان ایجاد نمی کند بلکه مسجد را به عنوان یک نهاد ایجاد می کند.
یعنی نهادی مبتنی بر شبکه زعامت و ولایت نهادسازی می کند یعنی این ولایت در حصر
کیست؟

الله ولی الذین آمنوا...

بعد می گوید اطیعواالله و اطیعواالرسول یعنی امام معصوم
سپس شبکه امام معصوم می رسد به ولی فقیه.

این ولی فقیه همان ولی امر مسلمین است
که در ساخت جامعه می شود: امام جمعه
و امام جماعت ذیل آنست .

خصوصیت این شبکه ولایت آنست که همه دعوت به خود نمی کنند.
لذا اگر در این شبکه ولایی فرهنگسرا ساخته شود غلط است. چرا پس ساخته شد؟

۱- بدلیل جریان نفوذ

۲- تقصیر ماست که نقش مساجد را کمرنگ کردیم.

نقش آموزشی مسجد، حیثیت حل اختلاف مساجد، مشارکت اجتماعی در مساجد و... کمرنگ
شد.

مثل اینکه اقیموالصلاة را تنزل دادیم تا به إقرأ الصلاة رسید.

امام حسین (ع) برای اقامه دین خدا قیام کرد.

در زمان شاه هم مسجد بود هم نماز.

اقامه نماز منجر به تنهی عن الفحشاء و المنکر می شود .

اگر اقامه کردید نیاز به مسجد و امام دارید

اما اگر إقرأ الصلاة کردید اکتفا به نمازخانه و پیش نماز می کنیم .

اینها تنزل دادن گفتمان والای تشکیلات به سازمان است.

آیه تشکیلات: آیه آخر سورة آل عمران

یا ایهاالذین آمنوا

اصبروا (صبر فردی)

و صابروا (صبر جمعی)

و رابطوا

واتقوا الله لعلکم تفلحون

صبر فردی: رکن بحث تشکیلاتی خودسازی است.

۱- بر معصیت

۲- بر مصیبت

۳- بر طاعت

صبر بر طاعت یعنی کار تشکیلاتی

یعنی عقول مردم را رشد بدهیم تا امام زمان (ع) ظهور کند نه اینکه بنشینیم و فقط ذکر بگوییم و کار فرهنگی نکنیم.

صبر جمعی: یعنی ایثار باید کرد.

یعنی باید صبر کنی و دست بقیه را بگیری نه اینکه یکه تازی کنی.

رفتار مردم در نسبت با ولی چیست؟

۱- رفتار حداکثری

۲- رفتار حداقلی

نسبت به ولی رفتار ما اطاعت است.

رابطوا یعنی دهنه اسبها را سر مرز بهم می چسبانند، برای مرزبانی.

رابطوا یعنی مرزبانی از حوزه ارتباطات و شبکه ارتباطی.

هر سه اصبروا و صابروا و رابطوا می تواند در سازمان باشد و می تواند در یک تشکل هم باشد. به همراه اتقوا الله می شود تشکل دینی.

مثال از نگاه استراتژیک: دعای افتتاح است

اللهم انا

نرغب

الیک فی دولة کریمه

تعز بها الاسلام و اهله

و تذلل بها النفاق و اهله

در تشکیلات ما مهم است نه من (إنّا)

راغب شدن: قل إنما اعظکم بواحدة مثنی و فرادی

اولویت با حرکت جمعی (مثنی) و کار گروهی و تشکیلات است .

إلیک : بسوی تو، کارهایمان در تشکیلات باید إلیک باشد نه إلیّ (بسوی من منفعت داشته باشد)

اولویت با درک حضور است نه درک ظهور.

مشکل ما اینست که آماده ظهور نیستیم.

تعز بها الاسلام: مؤلفه هویتی اسلام «عزت» است .

سخت ترین مصیبت برای اهل بیت(ع) در شام بوده است چون به عزت اهل بیت خدشه وارد کردند.

تذلل بها النفاق و اهله: نفاق یعنی اسلام آمریکایی

حتما کتاب « جدال دو اسلام» که خلاصه صحیفه نور امام است را بخوانید.

شهید مطهری: سلاح منافق جهل مردم است .

استراتژی منافق: شبیه سازی حق به باطل

شبیه سازی باطل به حق

قاطی کردن حق و باطل

بحث امر به معروف و نهی از منکر :

در اصول فقه داریم: ۱- مقدمه واجب مثل وضو نسبت به نماز که تا زمانی که این مقدمه ایجاد نشود نمازی محقق نمی شود.

۲- مقدمه وجوب مثل اینکه نماز آیات واجب است البته در صورتی که کسوف و ... پیش بیاید و تا وقتی مقدمه (کسوف) اتفاق نیفتد، نماز آیات واجب نمی شود.

اگر امر به معروف از نوع دوم (مقدمه وجوب) باشد: اگر احتمال تأثیر باشد واجب می شود وگرنه واجب نیست.

اگر امر به معروف و نهی از منکر از نوع اول (مقدمه واجب) باشد: چون نهی از منکر واجب است مقدماتش را باید ایجاد کنم

یعنی مثلا اگر راننده اتوبوس در جاده نوار مبتذل می گذارد مستقیم نهی نکنم بلکه همراه خودم فلش و سی دی از فیلمهای خوب داشته باشم و به او بدهم تا بگذارد. (خلاقانه عمل می کنم.)

هادی سیاسی باید plan داشته باشد حتی برای عروسی رفتن.

باید مخاطب را بشناسید تا بدانید با او چگونه برخورد کنید.

نوع مواجهه رهبری با کشف حجاب مثل ما نیست .

ایشان می فرماید : حجاب باید در بستر خانواده تسری پیدا کند .

مثال : حجاب محدودیت نیست و مصونیت است.

همیشه سعی کنید موقعی که نقل قول می کنید مستند باشد.

سند این جمله معلوم نیست و از طرفی هم این جمله صحیح نیست .

چون واقعا حجاب محدودیت ایجاد می کند و محدودیت عقلی ایجاد نمی کند .

اگر فردی زمینی دارد قصد دارد آپارتمان هشتاد طبقه بسازد شهرداری مانع می شود، چرا؟

چون اینجا شهر است و قانون دارد و قانون تمدن است، هر کس به قانون احترام بگذارد

متمدن است وگرنه بی شعور و بی کلاس و بی عقل و کم فهم است .

و حجاب قانون کشور ماست.